

## رییس حزب بیرلیک جمهوری آذربایجان: آمریکا برای حیران بی تاثیری خود در بیانیه تهران، تحریم ایران را...

پس از بیانیه که با استقبال جامعه جهانی همراه شد، آمریکا احساس کرد که نقشش در عرصه سیاست جهانی کم رنگ شده است

سر ویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سر ویس آذربایجان : رییس حزب "بیرلیک" (اتحاد) جمهوری آذربایجان با اشاره به اینکه آمریکا بعد از بیانیه تهران در جهت صدور قطعنامه جدید علیه ایران اقدام کرد، گفت: پس از بیانیه که با استقبال جامعه جهانی همراه شد، آمریکا احساس کرد که نقشش در عرصه سیاست جهانی کم رنگ شده است.  
 "خداداد خدی اف" در گفتگو با ایرنا افزود: آمریکا برای خود نقش حاکم مطلق و ژاندارم در حل مسائل جهانی قائل است و هر جا هم که مسئله ای پیش بیاید، احساس می کند که باید توسط آمریکا حل شود و اگر مسئله ای هم نباشد خود با ایجاد مسئله مسئولیت حل آن را هم بر اساس خواسته های خود به عهده خودش می گیرد.  
 وی افزود: کما اینکه در مسئله هسته ای ایران در نبود مسئله ای خاص، آمریکا خود مسئله آفرینی کرده و الان هم می خواهد آن را آن طور که مدنظر دارد، مدیریت کند.  
 به گفته وی بر اساس همین دیدگاه هم وقتی که آمریکا با موفقیت بیانیه سه جانبه میان ترکیه، ایران و برزیل رو به رو شد، فهمید که از دایره بازی بیرون مانده است، لذا دست به کار صدور قطعنامه جدید علیه ایران شد.  
 این چهره سیاسی با اشاره به اینکه آمریکا متأسفانه در مقابل اقدامات خود در ایجاد بحران در دنیا و عواقب این بحرانها به مرجعی پاسخگو نیست، گفت: این وضعیت موجب شده است که آمریکا در تکرار خطاهای خود بی محابا باشد و در جایگاه ژاندارمی که برای خود ساخته است، به هر اقدام و جنایتی دست بزند.  
 رییس حزب "بیرلیک" جمهوری آذربایجان با اشاره به حمله آمریکا به عراق با بهانه اولیه امحای سلاح های کشتار جمعی گفت: می بینیم که سالها بعد از این حمله و کشتار حدود دو میلیون انسان بی گناه، آمریکا کوچکترین دلیلی در مدعای اولیه خود نتوانسته است ارائه دهد و در عین حال هم پاسخگوی کسی نیست.  
 وی افزود: این یکی از اقدامات مبتنی بر ادعاهای دروغ آمریکا و اقدامات غیر انسانی او در مواجهه با همان ادعای دروغ بود و امروز هم می بینیم که آمریکا در راستای سیاست های دروغ و فریب خود با مسئله هسته ای ایران برخورد کرده و چون نمی تواند کار زیادتری انجام دهد، به قطعنامه و تحریم روی آورده است.  
 خدی اف، با اشاره به سیاست "تغییر" اوباما گفت: سیاست آمریکا پایه های ثابتی دارد و در جهت اهداف معین پیش می رود و با تغییر روسای جمهوری، صرفاً ظاهر و نمای بیرونی این سیاست تغییر می کند و در روح آن امکان تغییر وجود ندارد.  
 وی افزود: با توجه به اینکه سیاست و اقتصاد ایران بر پایه های استواری بنا شده و با استقلال و عدم وابستگی همراه است، آمریکا در عمل قادر به انجام کار بیشتری نیست و به همین منظور در قبال ایران به اقدامات ایدایی دست می زند.  
 این سیاستمدار آذری با اشاره به اینکه با توافق تهران عملاً یکه تازی آمریکا در مسائل جهانی شکسته شد و ترکیه و برزیل هم در جناح همراه ایران قرار گرفتند، ضمن ابراز تأسف از همراهی روسیه و چین با این سیاست آمریکا گفت: با این حال همه می دانند که آمریکا با تهدید روسیه و چین آنها را در این مورد به اتخاذ موضع همراه خود وادار کرد با علم به اینکه این قطعنامه تاثیری نخواهد داشت.  
 این سیاستمدار با اشاره به عدم موفقیت آمریکا در حصول اجماع علیه ایران در جریان این قطعنامه گفت: ترکیه و برزیل که در چهارچوب برنامه هسته ای ایران نقش میانجی را بر عهده گرفته بودند، در مواجهه با مسئله قطعنامه از جایگاه خود به عنوان یک کشور مستقل دفاع کرده و با رای منفی به قطعنامه مورد نظر آمریکا، مخالفت علنی خود را با این سیاست به منصفه ظهور گذاشتند.  
 رییس حزب "بیرلیک" جمهوری آذربایجان هدف اصلی آمریکا از اعمال تحریمها علیه ایران را ایجاد فشار در داخل و بوجود آوردن بحران داخلی دانست و گفت: اما ایران با اتکا به تاریخ و سیاست مستحکم و همبستگی عمیق ملی بر خلاف دیدگاه سیاستمداران آمریکایی از این تحریم ها متاثر نخواهد شد.  
 پایان پیام.